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ABSTRAKT

Práce popisuje možnosti OpenCV v oblasti detekce a sledování objektů v obraze pro účely

experimentů s roboty typu Kilobot. Teoretická část se zaměřuje na popis vybraných metod

pro detekci objektů v obraze, určení trajektorie, úhlů natočení a vzdálenosti od kamery,

zejména pak na konvoluční neuronové sítě a algoritmus YOLO v5. V praktické části je

popsáno trénování modelu YOLO v5 a výsledné řešení navržené open-source knihovny v ja-

zyce C++.

Klíčová slova: Kilobot, OpenCV, C++, Python, DNN, Microsoft Visual Studio, Google

Colab, Detekce objektů v obraze, Sledování bojektů v obraze

ABSTRACT

The work describes the possibilities of OpenCV in the field of object detection and tracking

for the purpose of experiments with Kilobots robots. The theoretical part focuses on the

description of selected methods for detecting objects in the image, determining the trajec-

tory, rotation angles and distance from the camera, especially on convolutional neural net-

works and the YOLO v5 algorithm. The practical part describes the training of the YOLO

v5 model and the resulting solution of the designed open-source library in C++.

Keywords: Kilobot, OpenCV, C++, Python, DNN, Microsoft Visual Studio, Google Colab,

Object detection, Object tracking
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ÚVOD

Aniž bychom si to uvědomovali, neustálý pokrok v oblasti strojového učení se denně dotýká

každého z nás. Setkáme se s ním například při vyhledávání na Googlu, u zobrazovaných

reklam na YouTube nebo při vyhodnocování spamu v elektronické poště. Mnoho algoritmů

v této oblasti se inspiruje jevy z biologie, fyziky či chemie, řečeno jinými slovy z přírody.

Díky jejich jednoduchosti, flexibilitě a použitelnosti při řešení optimalizačních problémů

obliba těchto algoritmů i celé oblasti strojového učení nabývá na popularitě. Zmíněné algo-

ritmy se stávají základem pro mnoho moderních aplikací napříč různými odvětvími.

Tato práce se dotýká problematiky tzv. Swarm Intelligence, neboli hejnové či rojové inteli-

gence, která se snaží navrhovat algoritmy inspirované chováním živočichů, kteří nejsou

schopni plnit pro ně obtížné úkoly sami, ale jako skupina si s nimi dokáží poradit, díky lo-

kální komunikaci, aniž by byla skupina centrálně řízena.

Výzkumem v této oblasti se již řadu let zabývají též výzkumníci z Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně, v posledních letech i díky experimentů s roboty typu Kilobot.

Kilobot je malý robot o velikosti 3,3 cm navržený tak, aby byl levný, lehce sestavitelný,

schopný pohybu a interakce s okolními Kiloboty [1]. Díky zmíněným vlastnostem jsou vý-

zkumníci schopni realizovat experimenty s řádově desítkami i stovkami těchto malých ro-

botů. Vyhodnocování experimentů, je vzhledem k počtu robotických jednotek poměrně slo-

žitě a v současné době neexistuje univerzálně použitelný nástroj. Existující nástroje jsou ob-

vykle navrženy pro specifické hardwarové vybavení dané laboratoře a nepočítají např. se

změnou umístění kamery nebo sklonem obrazu [2]

Práce si klade za cíl implementovat řešení detekce Kilobota v obraze pro různé pozice ka-

mery a dát výzkumníkům možnost získávat z těchto experimentů data jako je trasa, kterou

při experimentu Kilobot urazil nebo úhel natočení robota v konkrétním bodě trajektorie.

Takto vznikne univerzálněji použitelný nástroj pro využití v dalším výzkumu.

Výsledkem práce je open source knihovna implementovaná za pomocí jazyka C++ a kni-

hovny OpenCV, kterou budou moci výzkumníci dále pro své potřeby upravovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STROJOVÉ UČENÍ

Jedná se o oblast umělé inteligence, která se řídí myšlenkou, že počítačový systém se může

učit na základě poskytnutých dat. Algoritmy z této oblasti jsou schopny pracovat s konkrét-

ními daty a vyrábět predikce. Například u již zmíněné filtrace spamu v emailech můžeme za

pomocí velkého množství emailů, kde rozdělíme příchozí poštu na vyžádanou a nevyžáda-

nou, naučit určitý algoritmus je od sebe rozeznávat. Nejčastější způsoby strojového učení

označujeme jako učení s učitelem, bez učitele, nebo jejich kombinaci. [3]

1.1 Učení s učitelem

Tento typ učení potřebuje znát k jemu zadaným vstupům i výstupy. Pokud budeme mít

úlohu, kde se budeme snažit rozlišit od sebe psi a kočky, tak algoritmus potřebuje vědět, na

kterých snímcích jsou kočky a na kterých psi. Cílem algoritmu by pak mělo být nalezení

pravidla, podle kterého bude schopen od sebe jednotlivá zvířata rozlišit. [3]

1.2 Učení bez učitele

U učení bez učitele jsou algoritmu dána pouze vstupní data bez jakéhokoliv označení. U

výše zmíněného problému klasifikace psů a koček by tedy algoritmus musel nejprve nalézt

společné rysy jednotlivých zvířat a poté je až klasifikovat. Společnými rysy může být prak-

ticky cokoliv například jejich velikost, tvar těla nebo barva. [3]

1.3 Kombinované

Oba předchozí způsoby lze samozřejmě zkombinovat. V praxi to znamená, že označíme

pouze část vstupních dat. Algoritmy tohoto typu pak mají na čem zakládat, i tak ale musí být

schopny určit společné vlastnosti dat. [3]

1.4 Model a data

Algoritmy strojového učení pracují tak, že prochází dostupná trénovací data a snaží se je

vhodně generalizovat. Jejich cílem je jim porozumět a nalézt mezi nimi vzory a souvislosti.

Jinými slovy se dá říct, že se snaží vytvořit z dostupných dat určitý model, který je spusti-

telný ve formě počítačového kódu a který může být následně použitý pro klasifikace, pre-

dikce a odhadování i na datech, která jsou různá od dat, na kterých byl model trénován. [4]
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2 HEJNOVÁ INTELIGENCE

Hejnová inteligence (někdy též překládáno jako Rojová) se týká kolektivního chování sku-

piny „agentů“, kteří následují určitá pravidla. Každý z agentů může být samostatně považo-

ván za neinteligentního, kdežto kolektiv těchto neinteligentních agentů může vykazovat

známky inteligentního chování. Společnými vlastnostmi algoritmů založených na hejnové

inteligenci jsou sdílení informací mezi jednotlivými agenty, jejich schopnost samoorgani-

zace a kolektivní evoluce, vysoká efektivita díky společnému učení a jednoduchá paraleli-

zace pro praktické využití na reálných problémech. [5]

2.1 Kilobot

Se zvyšující se mírou pokroku v oblasti robotiky začali v roce 2010 na Harvardské Univer-

zitě vznikat roboti nesoucí název Kilobot. Ti vznikli zejména proto, jelikož výzkum v oblasti

hejnové inteligence se do té doby dal provádět pouze za pomocí simulací nebo testování na

jednotkách cenově nedostupných robotů. Pro účely ověření správnosti některých navržených

algoritmů, je však potřeba je testovat na větším množství robotů. Ti jsou totiž schopni jako

velká skupina dosáhnout cílů, kterých by jednotlivec nebo pár jedinců sami nedosáhli. In-

spirací navržených algoritmů pro tyto účely je sama příroda. Tam můžeme vidět například

mravence, kteří jsou společnými silami schopni přemístit předmět, který je 50x těžší než

hmotnost celé jejich skupiny. [6]

Kilobot byl navržen tak, aby za nízkou cenu poskytoval dostatečnou funkcionalitu. Oproti

podobným robotům jsou výhodami jeho jednoduchost a nízká cena, necelých 14 dolarů za

kus. Podobní roboti jako e-puck nebo Jasmine stojí desetkrát i stokrát více. [6]
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2.2 Design Kilobota

Obrázek 1. Kilobot [7]

Základní motivací designu Kilobota bylo, aby byl schopen realizovat algoritmus S-DASH,

pomocí kterého je hejno schopné samo sestavit a opravit požadovaný tvar. Pro tyto účely je

potřeba, aby byli roboti schopni pohybu dopředu, otáčení, komunikace a měření vzdálenosti

k okolním robotům a zároveň mít dostatek paměti na uchování a běh zmíněného algoritmu.

Pohyb Kilobota zajišťují dva vibrační motory po stranách a komunikace je zajištěna infra-

červeným vysílačem a přijímačem ve spodní částí. Kvůli větší univerzálnosti byla přidána i

další kritéria jako měření úrovně okolního osvětlení, zobrazení interního stavu pro účely

debuggování a umožňovat škálovatelnost operací. [6]

[…]

output.clear();
}

cv::waitKey(0);

return 0;
}
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13 VÝSLEDKY

13.1 Kalibrace kamery

Kalibrace byla testována na 180° čočce, přes kterou je obraz snímaný s efektem rybího oka.

Vlevo je zobrazena šachovnice na neupraveném snímku, kde je vidět, že hrany jednotlivých

čtverců na šachovnici, zejména ve spodní částí snímku, jsou výrazně zaobleny. Vpravo je

zobrazen snímek upravený pomocí výše zmíněných funkcí. Na něm je vidět, že spodní hrana

je více zarovnaná, každopádně levý spodní roh stále působí lehce oble.

Obrázek 21. Porovnání zkresleného a nezkresleného snímku

13.2 Detekce Kilobota

Na obrázku níže jsou zelenou barvou vyznačeny oblasti, které neuronová síť označila jako

Kiloboty. U některých Kilobotů síť netrefila přesnou hranu, chyba je ale tak minimální, že

se většinou jedná o 1 nebo 2 pixely, což je stále celkem působivé.
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Obrázek 22. Detekovaní Kiloboti

13.3 Měření vzdálenosti

Při použití funkce centerKilobotDetection je nejprve potřeba odfiltrovat prostředí okolo Ki-

lobota. Pomocí trackbaru nastavíme hodnotu percentage tak, abychom odstranili okolní části

snímku.

Obrázek 23. Původní snímek
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Obrázek 24. Odfiltrovaná část snímku se změřenou vzdáleností

Níže je zobrazeno porovnání měření na videích, z kterých byla počítána konstanta podob-

nosti. Původní vzdálenosti jsou 82.8, 102,2 a 116 cm.

Obrázek 25. Programově změřené vzdálenosti před korekcí

Průměrná hodnota koeficientu vycházela na -1246,26. Chyba byla v prvním případě 0,13,

ve druhém 0,62 a ve třetím 1,5.

Provedl jsem malou korekci a snížil hodnotu na -1240. Při této hodnotě algoritmus naměřil

vzdálenosti 83,51, 102,3 a 116,91, čímž se sice zhoršila přesnost prvního měření, ale zlepšily

se hodnoty u dalších dvou. Chyba je zde pro první měření 0,29, pro druhé 0,1 a pro třetí 0,91.

Obrázek 26. Programově změřené vzdálenosti po korekci

Další úprava by měla smysl až tehdy, pokud se výrazně změnila vzdálenost, ze které bychom

Kiloboty nahrávali.

13.4 Trajektorie Kilobota

Díky určení identity každému z Kilobotů, můžeme ze získaných dat určit jejich trajektorii.

Na obrázku níže je zobrazeno přiřazené id každému z nich a modrou barvou vykreslena

trasa, kterou urazili za cca 15 s videa.
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Obrázek 27. Trajektorie Kilobotů

13.5 Detekce LED diody

Na rozdíl od trajektorie, detekce LED se nemusí povést v každé iteraci, protože LED nemusí

zrovna svítit. Pokud se tak stane, je do vektoru uložena hodnota Point(-1,-1), abychom udr-

želi znalost konkrétního natočení v konkrétním bodě trajektorie. Zejména na Kilobotech

vpravo s číslem 3 a 5 můžeme vidět, že se LED v určitých bodech detekovat nepodařilo a ve

výsledném vykreslení LED diody v čase tak vznikly mezery.
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Obrázek 28. Detekované LED diody Kilobotů

Na obrázku níže je zobrazeno porovnání detekce LED (náhodně vygenerovaná barva) a de-

tekce trajektorie (modrá barva).

Obrázek 29. Porovnání detekovaných trajektorií a LED diod
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout open source knihovnu, kterou by výzkumníci v oblasti hejnové

inteligence mohli využívat pro vyhodnocování experimentů s Kiloboty. Při jejím použití je

nyní možné z kamerového záznamu experimentu získat data, která mohou být výzkumníky

dále zpracována. V knihovně byly navrženy veškeré funkcionality dané zadáním práce a

knihovna jako taková je výzkumníkům k dispozici pro další rozšiřování. Nalezne uplatnění

nejen pro rozvoj výzkumu hejnové inteligence na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, ale i

v dalších laboratořích na světě. Obrovským přínosem je univerzálnost použití bez ohledu na

konkrétní hardwarovou vybavenost, která doposud nebyla možná.

Rychlost zpracování experimentů je závislá zejména na detekci Kilobotů pomocí modelu

umělé neuronové sítě a pohybuje se okolo 18 snímků za vteřinu. Je zde ale možné využít

schopnost OpenCV spustit běh modelu za pomocí CUDA, a tím rychlost zpracování zvýšit

na cca 38 snímků za vteřinu.

Výsledná knihovna je použitelná pro sběr a vyhodnocení dat z kamerového záznamu expe-

rimentů s Kiloboty, ale způsob jejich uchování po ukončení běhu nechává již v rukou uživa-

tele, tak aby bylo možno knihovnu implementovat i do již existujících aplikací s definova-

ným formátem vstupu.
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SSD Single Shot Detector

YOLO You Only Look Once

RGB

RGBA

HSV

LED

Red Green Blue

Red Green Blue Alfa

Hue Saturation Value

Light-Emitting Diode

UTB Univerzita Tomáše Bati

DNN Deep Neural Network

BLOB Binary Large Object

NMS Non-Maximum Suppression

IoU Intersetion Over Union

MIL Multiple Instance Learning

TLD Tracking Learning Detection

CSRT Channel and Spatial Reliability Tracking

KCF Kernelized Correlation Filter

MOSSE Minimum Output Sum of Squared Error

A.I. Lab Artificial Intelligence Laboratory

GPU Graphics Processing unit

ONNX Open Neural Network Exchange

HD High Definition

CPU Central Processing Unit

CUDA Compute Unified Device Architecture
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