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Hodnocení práce:

Práce popisuje možnosti OpenCV v oblasti detekce a sledování objektů v obraze pro účely
experimentů s roboty typu Kilobot. Teoretická část se zaměřuje na popis vybraných metod pro
detekci objektů v obraze, určení trajektorie, úhlů natočení a vzdálenosti od kamery, zejména pak na
konvoluční neuronové sítě a algoritmus YOLO v5. V praktické části je popsáno trénování modelu
YOLO v5 a výsledné řešení navržené open-source knihovny v jazyce C++.

Cílem práce bylo implementovat řešení detekce Kilobota v obraze pro různé pozice kamery a dát
výzkumníkům možnost získávat z těchto experimentů data jako je trasa, kterou při experimentu
Kilobot urazil nebo úhel natočení robota v konkrétním bodě trajektorie. Tímto dal student vzniknout
univerzálnímu nástroji pro využití v dalším výzkumu. Výsledkem práce je open source knihovna
implementovaná za pomocí jazyka C++ a knihovny OpenCV, která je dále využitelná pro další
potřeby dle zaměření výzkumu.

Dle zadání mohu prohlásit, že cíle práce byly bez diskuze naplněny.

Práce je svým tématem aktuální, zaměřuje se na detekci vybraných objektů v obraze pomocí
hlubokých neuronových sítí, což je v dnešní době velmi aktuální téma z oblasti umělé inteligence,
navíc je práce implementační, takže má charakter dalšího využití.

Po formální stránce má práce 87 stran dělených do celkem 13 hlavních kapitol. Kapitoly na sebe
logicky navazují a struktura práce je na kvalitní úrovni. Práce ale obsahuje značné množství
formálních nedostatků, jako příklady uvádím nekvalitní obrázky, nekorektně použitá citační norma,
použití vzorců bez číslování a odkazování, drobné chyb v textu aj.

Práce používá celkem 49 zdrojů použité literatury a všechny jsou v práci citovány.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste volil pro detekci objektů právě algoritmus YOLO v5. Předcházela tomuto výběru
nějaká rešerše úspěšnosti algoritmů s hlubokým učením pro detekci?

2. V práci je zmíněno, že knihovna umožní sběr dat, mimo jiné úhel natočení. Ve výsledcích
vidím detekci diod, ale žádná zmínka o úhlu natočení. Můžete prosím vyjasnit?

3. Očekával jsem více výsledků, můžete prosím zmínit konkrétní statistiky z detekce? Vždy se

povedlo detekovat objekt nebo někdy ne, s jakou úspěšností atd.?
4. Co budou muset další uživatelé Vaší knihovny změnit, když se změní vzdálenost kamery od

stolu?
5. Jak ovlivnit rychlost zpracování?

Práce je přínosná a v jejím rámci byly navrženy veškeré funkcionality dané zadáním práce a
Knihovna, jako taková, je potencionálním uživatelům k dispozici pro další rozšiřování. Knihovna
má své uplatnění nejen pro rozvoj výzkumu hejnové inteligence, ale i jako kvalitní výuková
pomůcka, kde je hlavním přínosem univerzálnost použití bez ohledu na konkrétní hardwarovou
vybavenost.

Práce je svým potenciálem velmi zajímává a student jasně prokázal schopnost pracovat v oblasti
aplikované informatiky, proto práci doporučuji k obhajobě s výslednou známkou vzhledem
k formálním náležitostem

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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